(i) Inibir-se de cobrar ao utente JPC o(s) valor(es) constante(s) da(s) 

“simulação(ões) de fatura”, emitida(s) em 12 de julho e 2 de agosto de 2024; 

(ii) Rever a Fatura nº […], emitida em nome do utente JC, restituindo ao utente a 

quantia de 139,91 EUR (cento e trinta e nove euros e noventa e um cêntimos), a qual 

foi cobrada em violação dos seus direitos e interesses legítimos. 

Ademais, foi emitida uma instrução à Unidade Local de Saúde de Almada-Seixal, E.P.E., 

no sentido de: 

(i) Respeitar o regime jurídico das taxas moderadoras e os regimes especiais de

[...]

Ora, analisados os dados dos formulários RSP que permaneciam por submeter à ERS, 

em 15 de junho de 2023, apurou-se que os estabelecimentos de saúde explorados pelo 

então Centro Hospitalar Universitário de Coimbra, E.P.E. (CHUC), eram responsáveis por 

1420 (mil, quatrocentos e vinte) RSP pendentes de submissão. Circunstância que se 

mantinha idêntica em 30 de março de 2024, já após a reestruturação operada pelo 

Decreto-Lei n.º 102/2023, de 7 de novembro, que determinou que o CHUC integrasse 

outros estabelecimentos hospitalares e, bem assim, estabelecimentos de cuidados de 

saúde primários, passando a denominar-se Unidade Local de Saúde de Coimbra, E.P.E. 

(ULS Coimbra). Naquela data, a ULS Coimbra era responsável por 1403 (mil, 

quatrocentos e três) RSP, que correspondiam a 56,35% do total de formulários RSP por 

submeter no SGREC. 

Mais se apurou, em 17 de abril de 2024, que a ULS Coimbra era responsável por 834 

(oitocentos e trinta e quatro) processos REC apensados ao processo de monitorização 

n.º PMT/001/2019, devido ao incumprimento de deveres em matéria de tramitação de 

reclamações 

Na sequência das diligências de averiguação encetadas e, bem assim, da análise 

atenta e rigorosa dos elementos carreados para os presentes autos, apurou-se que a

[...]

matéria de garantia do direito fundamental à reclamação que assiste a todos os 

utentes do sistema de saúde.  

Tudo visto e ponderado, foi emitida uma ordem à Unidade Local de Saúde de Coimbra, 

E.P.E., no sentido de: 

(i) Proceder à inserção e submissão no Sistema de Gestão de Reclamações 

(SGREC) da ERS, das 129 (cento e vinte e nove) reclamações indicadas nos parágrafos 

46 e 91 da presente deliberação; 

(ii) Proceder à submissão, no SGREC da ERS, dos 974 (novecentos e setenta e 

quatro) formulários RSP que se encontram ainda por submeter, conforme parágrafo 75 

e tabela 1 da presente deliberação; 

(iii) Remeter à ERS, via SGREC, resposta ou informação adicional relativamente aos 

265 (duzentos e sessenta e cinco) processos REC que se encontram pendentes de 

decisão final da Reguladora, por falta de resposta do prestador, conforme parágrafos 

96 a 99 e tabela 3 alterada. 

Ademais, foi emitida uma instrução à Unidade Local de Saúde de Coimbra, E.P.E., no